
DECRETO N.  17970 Del 09/12/2019

Identificativo Atto n.   1438

DIREZIONE GENERALE ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO

Oggetto

INTEGRAZIONE, AI SENSI DELLA DGR 2596 DEL 09/12/2019, CON UNA SOMMA DI
€  5.000,000,00,   DELLO  STANZIAMENTO  PREVISTO  SULL’AVVISO  PUBBLICO,
APPROVATO CON IL DECRETO N. 11683 DEL 05.08.2019, PER LA REALIZZAZIONE
DI UN’OFFERTA FORMATIVA IN APPRENDISTATO FINALIZZATA ALL’ACQUISIZIONE
DI  UN  TITOLO  DI  STUDIO  -  AI  SENSI  DELL’ART.  43  D.LGS.  81/2015  -  ANNO
FORMATIVO 2019/2020

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELL’U.O.
SISTEMA EDUCATIVO E DIRITTO E ALLO STUDIO

VISTI:
• Il Decreto legislativo 15 giugno 2015, n. 81 inerente la “Disciplina organica dei contratti 

di lavoro e la revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, 
comma 7, della legge 10 dicembre 2014, n. 183” ed in particolare l’art. 43, che fissa la 
disciplina del  contratto di  apprendistato per il  conseguimento della qualifica e del 
diploma professionale, nonché del  diploma di  istruzione secondaria superiore e del 
certificato di specializzazione tecnica superiore;

• Il Decreto Ministeriale del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 12 ottobre 
2015 “Definizione degli  standard formativi dell’apprendistato e criteri  generali  per la 
realizzazione dei percorsi di apprendistato, in attuazione dell’articolo 46, comma 1, del 
decreto legislativo 15 giugno 2015, n. 81” pubblicato in GU n. 296 del 21-12-2015;

• Il Decreto legislativo 14 settembre 2015, n. 150 recante “Disposizioni per il riordino della 
normativa in materia di servizi per il lavoro e di politiche attive, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 3 della legge 10 dicembre 2014 n. 183” e, in particolare, l’articolo 32, comma 
3;

RICHIAMATI:
• La Legge Regionale 6 agosto 2007 n. 19, “Norme sul sistema educativo di istruzione e 

formazione  della  Regione  Lombardia”  in  cui  sono  enunciati  i  seguenti  principi  ed 
indirizzi:
 l’accesso e la libera scelta ai percorsi educativi
 centralità dell’allievo e della sua famiglia, nonché finanziamento con il criterio del 

sistema concessorio attraverso lo strumento della dote;
 la lotta alla dispersione scolastica, l’occupabilità delle persone e la competitività 

del sistema economico regionale.
• la  Legge  regionale  5  ottobre  2015,  n.  30  inerente  la  “Qualità,  innovazione  ed 

internazionalizzazione  nei  sistemi  di  istruzione,  formazione  e  lavoro  in  Lombardia. 
Modifiche alle ll.rr. 19/2007 sul sistema di istruzione e formazione e 22/2006 sul mercato 
del lavoro” e in particolare l’art. 23 bis che assume il sistema duale, caratterizzato dal 
raccordo  sistematico,  organico  e  continuativo  tra  formazione  e  lavoro,  quale 
metodologia didattica privilegiata del sistema di istruzione e formazione professionale; 

• la Legge Regionale 28 settembre 2006 n.  22 “Il  mercato del  lavoro in Lombardia”, 
come modificata dalla L.R. n. 9 del 04 luglio 2018, ed in particolare gli articoli 18,19 e 
20, i quali prevedono, rispettivamente, che la Regione promuova i tirocini formativi e di 
orientamento e ogni forma di apprendistato;

RICHIAMATI, inoltre:
• Il  D.D.G.  20  dicembre  2013,  n.  12550  “Approvazione  delle  Indicazioni  regionali  per 

l’offerta formativa dei percorsi di istruzione e formazione professionale di secondo ciclo 

1



(art. 22 della l.r. n.19/2007)”;
• La D.G.R. 23 dicembre 2015, n. 4676 “Disciplina dei profili formativi dell’Apprendistato”;
• D.D.G. 12 dicembre 2018, n. 18630 che aggiorna il D.D.G. 21 novembre 2018, n. 17005 

"Piano Regionale dei Servizi del Sistema Educativo di Istruzione e Formazione - Offerta 
formativa 2019/2020";

RICHIAMATA,  inoltre,  la  Deliberazione Consiglio regionale 10 luglio 2018 -  n.  XI/64 che 
approva  il  Programma  regionale  di  sviluppo  della  XI  Legislatura,  in  cui  è  fortemente 
sostenuto  il  consolidamento  qualitativo  del  sistema  unitario  di  istruzione  e  formazione 
professionale  attraverso  il  rafforzamento  del  modello  regionale  duale,  la  promozione 
dell’apprendistato per il  conseguimento della qualifica e del  diploma professionale, la 
permanenza nel percorso educativo e l’ingresso nel mondo del lavoro; 

VISTI:
• il Decreto Direttoriale del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 10 del 31 luglio 

2018 che ripartisce alle Regioni e Province Autonome le risorse, pari  a 112 milioni  di 
euro, destinate al finanziamento di percorsi di istruzione e formazione professionale nel 
sistema duale relativamente all’annualità 2017 e assegna a Regione Lombardia un 
importo complessivo di euro 40.329.085,00;

• il  Decreto  Direttoriale  del  Ministero  del  Lavoro  e  delle  Politiche  Sociali  n.  4  del  17 
maggio 2019 che ripartisce alle Regioni  e Province Autonome le risorse, pari  a 125 
milioni  di  euro,  destinate  al  finanziamento  di  percorsi  di  istruzione  e  formazione 
professionale nel sistema duale relativamente all'annualità 2018 e assegna a Regione 
Lombardia un importo complessivo di euro 36.033.391,00;

RICHIAMATA la  D.G.R.  n.  XI/1177  del  28  gennaio  2019  avente  ad  oggetto: 
“Programmazione del  sistema unitario lombardo di  Istruzione Formazione e Lavoro per 
l'anno scolastico e formativo 2019/2020” con la quale, nell’Allegato B, sono state definite 
le misure del sistema di istruzione e formazione professionale e la relativa programmazione 
finanziaria, stabilendo uno stanziamento complessivo di € 11.000.000,00 per la promozione 
dei percorsi di apprendistato di 1° livello (art. 43 D.lgs 81/15);

RICHIAMATO il  Decreto  n.  11683  del  05/09/2019  con  cui  è  stato  approvato  l’Avviso 
pubblico  per  la  realizzazione  di  un’offerta  formativa  in  apprendistato  finalizzata 
all’acquisizione di  un titolo di  studio – ai  sensi  dell’art. 43 d.lgs. 81/2015 anno formativo 
2019/2020 destinando:
• la somma di € 10.500.000,00, per i percorsi inerenti l’acquisizione della qualifica e del  

diploma professionale, del certificato di specializzazione tecnica superiore e del corso 
annuale integrativo finalizzato all’accesso all’esame di Stato;

• la somma di € 500.000,00 per i percorsi inerenti l’acquisizione del diploma di Istruzione 
secondaria superiore.

2



DATO  ATTO che,  a  fronte  dell’alto  numero  delle  richieste  di  dote  conseguente  alla 
stipulazione dei  contratti  di  apprendistato, presentate attraverso la piattaforma SIAGE- 
bando 7286,  risulta esaurito  il  finanziamento stanziato,  di  €  10.500.000,00 per  i  percorsi  
inerenti  all’acquisizione  della  qualifica  e  del  diploma  professionale,  del  certificato  di 
specializzazione tecnica superiore e del corso annuale integrativo finalizzato all’accesso 
all’esame di Stato;

CONSIDERATO che l’apprendistato ex art.43 del D. Lgs. 81/2015 rappresenta lo strumento 
centrale  per  la  realizzazione del  modello  di  apprendimento  duale  fondato sulla  forte 
integrazione tra formazione e lavoro e per l’acquisizione da parte di giovani residenti o 
domiciliati in Lombardia, di età compresa tra i 15 ei 25 anni, dei seguenti titoli: Qualifica 
professionale,  Diploma  professionale,  Diploma  di  istruzione  secondaria  superiore, 
Certificato  di  specializzazione  tecnica  superiore  (IFTS),  Frequenza  del  corso  annuale 
integrativo per l’accesso all’esame di Stato;

CONSIDERATO,  inoltre,  che  l’istituto  dell’apprendistato  si  è  dimostrato  uno  strumento 
valido per contrastare il fenomeno della dispersione scolastica e facilitare la permanenza 
nel  sistema  educativo,  nonché  per  assicurare  e  garantire  agli  studenti  esperienze  di 
alternanza scuola-lavoro per il conseguimento per il conseguimento di un titolo di studio;

RICHIAMATA la DGR n. 2596 del 09/12/2019, avente ad oggetto “Integrazione delle risorse 
programmate  con  la  DGR  1177/2019  per  la  realizzazione  dell’offerta  formativa  in 
apprendistato finalizzata all’acquisizione di un titolo di studio - ai sensi dell’art. 43 D.Lgs. 
81/2015 per l’anno formativo 2019/2020” con cui  è stata approvata l’integrazione di  € 
5.000.000,00  dello  stanziamento  dell’Avviso  approvato  con  il  Decreto  n.  11683  del 
05/09/2019;

RITENUTO, pertanto, di approvare, ai sensi della DGR 2596 del 09/12/2019, l’integrazione 
dello  stanziamento  previsto  dall’Avviso  per  la  realizzazione  di  un’offerta  formativa  in 
apprendistato finalizzata all’acquisizione di  un titolo di  studio – ai sensi dell’art. 43 d.lgs. 
81/2015 anno formativo 2019/2020 (approvato  con il  decreto n. 11683/2019) con una 
somma aggiuntiva di 5.000.000,00 per i percorsi inerenti l’acquisizione della qualifica e del  
diploma professionale,  del  certificato di  specializzazione tecnica superiore e del  corso 
annuale integrativo finalizzato all’accesso all’esame di Stato

DATO ATTO che la somma di € 5.000.000,00 trova allocazione, con riferimento ai capitoli  
11548, 11549, 11550, 11987, 11988, 11989 del Bilancio 2019-2021, sulle risorse assegnate con 
Decreto  del  Ministero  del  Lavoro n.  10  del  31  luglio  2018  e  n.  4  del  17  maggio 2019 
destinate alla realizzazione di percorsi di istruzione e formazione professionale nel sistema 
duale;

DATO ATTO che il presente provvedimento è adottato nel rispetto dei termini previsti dalla 

3



DGR n. XI/1177 del 28 gennaio 2019 con cui è stata approvata la programmazione degli  
interventi  formativi  per  l’anno  scolastico  2019/2020  e  con  il  Decreto  n.  11683  del 
05/09/2019 con cui è stato approvato l’Avviso in cui si prevede che la richiesta delle doti  
possa essere presentata da parte dei beneficiari fino al 31 agosto 2020;

RITENUTO di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale 
della  Regione  Lombardia  (BURL)  e  sul  portale  istituzionale  di  Regione  Lombardia  - 
www.regione.lombardia.it - Sezione Bandi;

VISTI gli articoli 26 e 27 del decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 che dispongono la 
pubblicità  sul  sito  istituzionale  delle  pubbliche  amministrazioni  dei  dati  attinenti  alla 
concessione  di  sovvenzioni,  contributi,  sussidi  e  attribuzione  di  vantaggi  economici  a 
persone ed enti pubblici e privati;”

VISTE:
• la DCR n. XI/64 del 10/07/2018, con cui è stato approvato il Programma Regionale di  

Sviluppo della XI legislatura;
• la  L.R.  34/78  e  successive  modifiche  e  integrazioni,  nonché  il  regolamento  di 

contabilità;
• la Legge Regionale n. 17 del 18 dicembre 2018 “Bilancio di previsione 2019/2021”;
• la D.G.R. del 28 dicembre 2018 n. XI/1121 “Approvazione del documento tecnico di 

accompagnamento  al  bilancio  di  previsione  2019-2021  -  Piano  di  alienazione  e 
valorizzazione degli  immobili  regionali  per  l’anno 2019 -  Programma triennale delle 
opere  pubbliche  2019-2021  -  Programmi  pluriennali  delle  attività  degli  enti  e  delle 
società in house - Prospetti  per il consolidamento dei conti  del bilancio regionale e 
degli enti dipendenti”;

• Il  Decreto  del  Segretario  Generale  n.  20067  del  28/12/2018  avente  ad  oggetto 
“Bilancio Finanziario Gestionale 2019/2021”;

• il Decreto del Direttore Generale Istruzione, Formazione e Lavoro n. 218 del 11/01/2019 
con  cui  si  è  provveduto  all’assegnazione  delle  risorse  finanziarie  del  Bilancio 
pluriennale 2018/2020 ai  Dirigenti  delle Unità Organizzative della Direzione Generale 
Istruzione, Formazione e Lavoro;

RICHIAMATI inoltre:
• L.R. 7 luglio 2008, n. 20 “Testo unico delle leggi regionali in materia di organizzazione e 

personale”;
• la DGR n. XI/5 del 4 aprile 2018 “I Provvedimento organizzativo 2018 - XI Legislatura” 
• la DGR n. XI/126 del 17 maggio 2018 “II Provvedimento organizzativo 2018”, con cui  

sono stati  nominati  i  Direttori  delle  Direzioni  centrali,  generali  e  di  Area di  funzione 
specialistica, con efficacia dal 01.06.2018;

• la DGR n. XI/294 del 28 giugno 2018 “IV Provvedimento organizzativo 2018”, con cui  

4



sono stati sono stati definiti gli assetti organizzativi della Giunta regionale con i relativi  
incarichi dirigenziali;

• la DGR n. XI/1678 del 27 maggio 2019 “V Provvedimento organizzativo 2019”, con cui 
sono stati definiti gli assetti organizzativi della Giunta regionale;

• la DGR n. XI/2190 del 30 settembre 2019 “IX Provvedimento organizzativo 2019”, con 
cui sono stati definiti gli assetti organizzativi della Giunta regionale;

DECRETA

1. di approvare, ai sensi della DGR 2596 del 09/12/2019, l’integrazione dello stanziamento 
previsto  dall’Avviso  per  la  realizzazione  di  un’offerta  formativa  in  apprendistato 
finalizzata all’acquisizione di un titolo di studio – ai sensi dell’art. 43 d.lgs. 81/2015 anno 
formativo  2019/2020  (approvato   con  il  decreto  n.  11683/2019)  con  una  somma 
aggiuntiva di  5.000.000,00 per  i  percorsi  inerenti  l’acquisizione della  qualifica e del 
diploma professionale, del certificato di specializzazione tecnica superiore e del corso 
annuale integrativo finalizzato all’accesso all’esame di Stato;

2. di dare atto che le risorse stanziate con il presente atto ammontano a € 5.000.000,00 e 
trovano  allocazione,  con  riferimento  ai  capitoli  11548,  11549,  11550,  11987,  11988, 
11989  del  Bilancio 2019-2021,  sulle  risorse  assegnate con Decreto  del  Ministero  del 
Lavoro e delle Politiche Sociali n. 10 del 31/07/2018 e n. 4 del 17 maggio 2019 destinate 
alla realizzazione di percorsi di istruzione e formazione professionale nel sistema duale;

3. di  disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della 
Regione  Lombardia  (BURL)  e  sul  portale  istituzionale  di  Regione  Lombardia  - 
www.regione.lombardia.it - Sezione Bandi;

4. di attestare che contestualmente alla data di adozione del presente atto si provvede 
alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 33/2013.

IL DIRIGENTE

BRUNELLA  REVERBERI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

5


